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Manizales, 10 de agosto de 2023 

 

Dr. 

LUIS FERNANDO SALGADO VALENCIA 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL 

NEIRA - CALDAS 

E.S.D. 

 

REFERENCIA:   DEMANDA EJECUTIVA SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE:  CRISTIAN CAMILO OCAMPO LOAIZA 

DEMANDADA:  OLGA LUCIA MONTES GÓMEZ 

ASUNTO:  Liquidación del crédito 

RADICADO:  17486-40-89-001-2023-00084-00  

 

LUIS MIGUEL VALLEJO FRANCO mayor de edad, identificado con la cédula de 

ciudadanía No 1.061.656.378 de Samaná, Abogado en ejercicio, portador de la 

Tarjeta Profesional Número 288.761 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando 

en calidad de  apoderado del señor CRISTIAN CAMILO OCAMPO LOAIZA, en 

atención a lo ordenado por su despacho en auto del 31 de julio de 2023, por el 

cual se ordena seguir adelante con la ejecución, procedo a realizar la liquidación 

del crédito, actualizadas al 10 de agosto de 2023, por las siguientes sumas de 

dinero:  

 

 

1.1. La suma de DIEZ MILLONES DE PESOS ($10.000.000,00) moneda corriente, 

valor del capital contenido en el titulo valor (letra de cambio) No. LC-

2111 3052243, con fecha de creación del 5 de agosto de 2020, y fecha 

de exigibilidad del 3 de noviembre de 2020, pagadera en la ciudad de 

Neira. 

 

1.1.1. Por el valor de los intereses de plazo liquidados a la tasa del 

interés bancario corriente certificado por la 

SUPERFINANCIERA, desde el día 5 de agosto de 2020 hasta el 

día 3 de noviembre de 2020, por concepto de la Letra de 

cambio LC-2111 3052243. 

 
TASA 

ANUAL 

(Int.Ban.

Corr) 

MES AÑO 
DIAS 

MES 

%INTERES 

CORRIENTE 

MENSUAL 

%INTERES 

CORRIENTE 

DIARIO 

CAPITAL 
DEUDA INTERESES 

CORRIENTES 

18,29% AGOSTO 2020 26 1,52% 0,06%  $      10.000.000,00   $               132.094,44  

18,35% SEPTIEMBRE 2020 30 1,53% 0,05%  $      10.000.000,00   $               152.916,67  

18,09% OCTUBRE 2020 31 1,51% 0,05%  $      10.000.000,00   $               155.775,00  

17,84% NOVIEMBRE 2020 3 1,49% 0,50%  $      10.000.000,00   $                 14.866,67  

TOTAL  INTERESES CORRIENTES  $               455.652,78  
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1.1.2. Por los Intereses de mora causados desde cuando se hizo 

exigible la obligación, esto es desde el 4 de noviembre de 

2020, hasta cuando se verifique el pago total de la 

obligación, a la tasa de 1.5 veces del Interés Bancario 

Corriente, certificado por la SUPERFINANCIERA, conforme a 

las previsiones del Art. 884 del Código de Comercio, 

modificado por el Art. 111  de la Ley 510/99, por concepto de 

la Letra de cambio No. LC-2111 3052243,: 

 
TASA 

ANUAL 
(Int.Ban.C

orr) 

MES AÑO  DIAS  TASA 
ANUAL 

(Int. 
Mora) 

% INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

INTERE
S 

DIARIO 

CAPITAL INTERÉS POR MES 

17,84% NOVIEMBRE 2020 27 26,76% 
2,23% 

0,08% 
 

 $    10.000.000,00  
 $                      200.700,00  

17,46% DICIEMBRE 2020 31 26,19% 2,18% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      225.525,00  

17,32% ENERO 2021 31 25,98% 2,17% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      223.716,67  

17,54% FEBRERO 2021 28 26,31% 2,19% 0,08%  $    10.000.000,00   $                      204.633,33  

17,41% MARZO 2021 31 26,12% 2,18% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      224.879,17  

17,31% ABRIL 2021 30 25,97% 2,16% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      216.375,00  

17,22% MAYO 2021 31 25,83% 2,15% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      222.425,00  

17,21% JUNIO 2021 30 25,82% 2,15% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      215.125,00  

17,18% JULIO 2021 31 25,77% 2,15% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      221.908,33  

17,24% AGOSTO 2021 31 25,86% 2,16% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      222.683,33  

17,19% SEPTIEMBRE 2021 30 25,79% 2,15% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      214.875,00  

17,08% OCTUBRE 2021 31 25,62% 2,14% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      220.616,67  
17,27% NOVIEMBRE 2021 30 25,91% 2,16% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      215.875,00  
17,46% DICIEMBRE 2021 31 26,19% 2,18% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      225.525,00  
17,66% ENERO 2022 31 26,49% 2,21% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      228.108,33  
18,30% FEBRERO 2022 28 27,45% 2,29% 0,08%  $    10.000.000,00   $                      213.500,00  
18,47% MARZO 2022 31 27,71% 2,31% 0,07%  $    10.000.000,00   $                      238.570,83  
19,05% ABRIL 2022 30 28,58% 2,38% 0,08%  $    10.000.000,00   $                      238.125,00  
19,71% MAYO 2022 31 29,57% 2,46% 0,08%  $    10.000.000,00   $                      254.587,50  
20,40% JUNIO 2022 30 30,60% 2,55% 0,09%  $    10.000.000,00   $                      255.000,00  
21,28% JULIO 2022 31 31,92% 2,66% 0,09%  $    10.000.000,00   $                      274.866,67  
22,21% AGOSTO 2022 31 33,32% 2,78% 0,09%  $    10.000.000,00   $                      286.879,17  
23,50% SEPTIEMBRE 2022 30 35,25% 2,94% 0,10%  $    10.000.000,00   $                      293.750,00  
24,61% OCTUBRE 2022 31 36,92% 3,08% 0,10%  $    10.000.000,00   $                      317.879,17  
25,78% NOVIEMBRE 2022 30 38,67% 3,22% 0,11%  $    10.000.000,00   $                      322.250,00  
27,64% DICIEMBRE 2022 31 41,46% 3,46% 0,11%  $    10.000.000,00   $                      357.016,67  
28,84% ENERO 2023 31 43,26% 3,61% 0,12%  $    10.000.000,00   $                      372.516,67  
30,18% FEBRERO 2023 28 45,27% 3,77% 0,13%  $    10.000.000,00   $                      352.100,00  
30,84% MARZO 2023 27 46,26% 3,86% 0,14%  $    10.000.000,00   $                      346.950,00  
31,39% ABRIL 2023 31 46,26% 3,86% 0,12%  $    10.000.000,00   $                      392.375,00  
30,27% MAYO 2023 30 47,09% 3,92% 0,13%  $    10.000.000,00   $                      390.987,50  
29,76% JUNIO 2023 31 45,41% 3,78% 0,12%  $    10.000.000,00   $                      372.000,00  
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29,36% JULIO 2023 30 44,64% 3,72% 0,12%  $    10.000.000,00   $                      379.233,33  
28,75% AGOSTO 2023 31 44,04% 3,67% 0,12%  $    10.000.000,00   $                      119.791,67  

TOTAL INTERÉS MORATORIO 
$               9.112.750,00  
 

 

 

1.2. La suma de NUEVE MILLONES DE PESOS ($9.000.000,00) moneda 

corriente, valor del capital contenido en el titulo valor (letra de cambio) 

No. LC-2111 2327552, con fecha de creación del 3 de enero de 2020, y 

fecha de vencimiento el día 14 de junio de 2020, pagadera en el 

municipio de Neira. 

 

1.2.1. Por el valor de los intereses de plazo liquidados a la tasa del 

interés bancario corriente certificado por la 

SUPERFINANCIERA, desde el día 03 de enero de 2020 hasta el 

14 de junio de 2020, por concepto de la Letra de cambio LC-

2111 2327552. 

 
TASA 

ANUAL 

(Int.Ban.

Corr) 

MES AÑO 
DIAS 

MES 

%INTERES 

CORRIENTE 

MENSUAL 

%INTERES 

CORRIENTE 

DIARIO 

CAPITAL 
DEUDA INTERESES 

CORRIENTES 

18,77% ENERO 2020 28 1,56% 0,06%  $        9.000.000,00   $               131.390,00  

19,06% FEBRERO 2020 29 1,59% 0,05%  $        9.000.000,00   $               138.185,00  

18,95% MARZO 2020 31 1,58% 0,05%  $        9.000.000,00   $               146.862,50  

18,69% ABRIL 2020 30 1,56% 0,05%  $        9.000.000,00   $               140.175,00  

18,19% MAYO 2020 31 1,52% 0,05%  $        9.000.000,00   $               140.972,50  

18,12% JUNIO 2020 14 1,51% 0,09%  $        9.000.000,00   $                 72.480,00  

TOTAL  INTERESES CORRIENTES  $               770.065,00 

 

 

1.2.2. Por los Intereses de mora causados desde cuando se hizo 

exigible la obligación, esto es desde el 15 de junio de 2020, 

hasta cuando se verifique el pago, a la tasa de 1.5 veces del 

Interés Bancario Corriente, certificado por la 

SUPERFINANCIERA, conforme a las previsiones del Art. 884 del 

Código de Comercio, modificado por el Art. 111  de la Ley 

510/99, por concepto de la Letra de cambio No. LC-2111 

2327552. 

 
TASA 

ANUAL 
(Int.Ban.C

orr) 

MES AÑO  DIAS  TASA 
ANUAL 

(Int. 
Mora) 

% INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

INTERE
S 

DIARIO 

CAPITAL INTERÉS POR MES 

18,12% JUNIO 2020 16 27,18% 2,27% 0,14%  $      9.000.000,00   $                      108.720,00  

18,12% JULIO 2020 31 27,18% 2,27% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      210.645,00  
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18,29% AGOSTO 2020 31 27,44% 2,29% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      212.621,25  

18,35% SEPTIEMBRE 2020 30 27,53% 2,29% 0,08%  $      9.000.000,00   $                      206.437,50  

18,09% OCTUBRE 2020 31 27,14% 2,26% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      210.296,25  

17,84% NOVIEMBRE 2020 30 26,76% 2,23% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      200.700,00  

17,46% DICIEMBRE 2020 31 26,19% 2,18% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      202.972,50  

17,32% ENERO 2021 31 25,98% 2,17% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      201.345,00  

17,54% FEBRERO 2021 28 26,31% 2,19% 0,08%  $      9.000.000,00   $                      184.170,00  

17,41% MARZO 2021 31 26,12% 2,18% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      202.391,25  

17,31% ABRIL 2021 30 25,97% 2,16% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      194.737,50  

17,22% MAYO 2021 31 25,83% 2,15% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      200.182,50  

17,21% JUNIO 2021 30 25,82% 2,15% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      193.612,50  

17,18% JULIO 2021 31 25,77% 2,15% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      199.717,50  

17,24% AGOSTO 2021 31 25,86% 2,16% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      200.415,00  

17,19% SEPTIEMBRE 2021 30 25,79% 2,15% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      193.387,50  

17,08% OCTUBRE 2021 31 25,62% 2,14% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      198.555,00  
17,27% NOVIEMBRE 2021 30 25,91% 2,16% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      194.287,50  
17,46% DICIEMBRE 2021 31 26,19% 2,18% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      202.972,50  
17,66% ENERO 2022 31 26,49% 2,21% 2,21%  $      9.000.000,00   $                      205.297,50 
18,30% FEBRERO 2022 28 27,45% 2,29% 0,08%  $      9.000.000,00   $                      192.150,00  
18,47% MARZO 2022 31 27,71% 2,31% 0,07%  $      9.000.000,00   $                      214.713,75  
19,05% ABRIL 2022 30 28,58% 2,38% 0,08%  $      9.000.000,00   $                      214.312,50  
19,71% MAYO 2022 31 29,57% 2,46% 0,08%  $      9.000.000,00   $                      229.128,75  
20,40% JUNIO 2022 30 30,60% 2,55% 0,09%  $      9.000.000,00   $                      229.500,00  
21,28% JULIO 2022 31 31,92% 2,66% 0,09%  $      9.000.000,00   $                      247.380,00  
22,21% AGOSTO 2022 31 33,32% 2,78% 0,09%  $      9.000.000,00   $                      258.191,25  
23,50% SEPTIEMBRE 2022 30 35,25% 2,94% 0,10%  $      9.000.000,00   $                      264.375,00  
24,61% OCTUBRE 2022 31 36,92% 3,08% 0,10%  $      9.000.000,00   $                      286.091,25  
25,78% NOVIEMBRE 2022 30 38,67% 3,22% 0,11%  $      9.000.000,00   $                      290.025,00  
27,64% DICIEMBRE 2022 31 41,46% 3,46% 0,11%  $      9.000.000,00   $                      321.315,00  
28,84% ENERO 2023 31 43,26% 3,61% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      335.265,00  
30,18% FEBRERO 2023 28 45,27% 3,77% 0,13%  $      9.000.000,00   $                      316.890,00  
30,84% MARZO 2023 31 46,26% 3,86% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      358.515,00  
31,39% ABRIL 2023 13 47,09% 3,92% 0,13%  $      9.000.000,00   $                      153.026,25  
30,27% MAYO 2023 31 45,41% 3,78% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      353.137,50  
29,76% JUNIO 2023 30 44,64% 3,72% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      351.888,75  
29,36% JULIO 2023 31 44,04% 3,67% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      334.800,00  
28,75% AGOSTO 2023 10 43,13% 3,59% 0,12%  $      9.000.000,00   $                      341.310,00  

TOTAL INTERÉS MORATORIO $               9.170.265,00  

 

1.3. Por las costas, agencias en derecho y gastos que se causen en este 

proceso. 
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2. CUADRO RESUMEN LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO HASTA EL 10 DEAGOSTO DE 2023 

 
CONCEPTO VALOR 

CAPITAL LETRA DE CAMBIO LC-2111 

3052243 

$ 10.000.000,00 

INTERÉS CORRIENTE LETRA DE CAMBIO 

LC-2111 3052243 

  $      455.652,78 

INTERÉS MORATORIO LETRA DE CAMBIO 

LC-2111 3052243 

$   9.112.750,28 

CAPITAL LETRA DE CAMBIO NO. LC-2111 

2327552 

$   9.000.000,00 

INTERÉS CORRIENTE LETRA DE CAMBIO 

NO. LC-2111 2327552 

$      770.065,00 

INTERÉS MORATORIO LETRA DE CAMBIO 

NO. LC-2111 2327552 

$   9.170.265,00 

TOTAL $ 38.508.733,06 

 

Así las cosas, dejo por presentada la liquidación del crédito de este proceso.  

Atentamente,                                                   

 

 

 

LUIS MIGUEL VALLEJO FRANCO 

C.C. 1.061.656.378 de Samaná 

T.P. N° 288.761 del C.S. de la J. 

 

 


